
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. 2 9 5 0 .VII/1 – Rep 3 9 /2025 del 21 giugno 2025 

 
CODICE CONCORSO BANDO CDR_DST 05/2025 

 

 

DECRETO APPROVAZIONE ATTI CONCORSUALI 

Approvazione Atti Procedura Selettiva per n. 1 (uno) Contratto Di Ricerca ai sensi del novellato Art. 22 Della Legge 
240/2010, Per Il Gruppo Scientifico-Disciplinare 04/Geos-02 Paleontologia e Settore Scientifico-Disciplinare Geos-02/A 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA TERRA dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Facoltà di Scienze Matematiche Fisiche e Naturali 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA TERRA 

VISTI: 

• il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, e successive modificazioni; 

• la legge 9 maggio 1989, n. 168, e successive modificazioni; 

• la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario” e in particolare l’art. 22 così come riformato dal Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 giugno 2022 n. 79 e ss.mm.ii. che prevede la possibilità di stipulare 
contratti di lavoro subordinato a tempo determinato finalizzati all'esclusivo svolgimento di specifici progetti di 
ricerca, di durata biennale e rinnovabili una sola volta per ulteriori due anni. Nel caso di progetti di ricerca di 
carattere nazionale, europeo ed internazionale, i contratti di ricerca hanno durata biennale prorogabile fino a 
un ulteriore anno, in ragione delle specifiche esigenze relative agli obiettivi e alla tipologia del progetto. La 
durata complessiva dei predetti contratti, anche se stipulati con istituzioni differenti, non può, in ogni caso, 
essere superiore a cinque anni; 

• il comma 3 del predetto art. 22 ai sensi del quale le Università “disciplinano, con apposito regolamento di 
Ateneo, le modalità di selezione per il conferimento dei contratti di ricerca mediante l'indizione di procedure di 
selezione relative ad una o più aree scientifiche rientranti nel medesimo gruppo scientifico-disciplinare”; 

• la delibera del Senato Accademico n. 40 del 11.03.2025, con la quale è stato approvato il Regolamento per il 
conferimento di contratti di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della legge 30.12.2010, n. 240; 

• la delibera del Consiglio di Amministrazione n.  74 del 25.03.2025 con la quale è stato approvato il 
Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della legge 30.12.2010, n. 240; 

• il parere del Collegio dei Revisori dei Conti del 10.04.2025; 

• il D.R. n. 1155/2025 dell’11.04.2025 con il quale è stato emanato il Regolamento per il conferimento dei 
contratti di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della Legge 30.12.2010, n. 240; 

 

 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

http://www.uniroma1.it/


Pag 2 
 

 
 
 
 

 

• la delibera del C.d.A. n. 185 del 21.05.2025 e il D.R. n. 1613 del 29.05.2025, con cui sono state definite le fasce 
stipendiali (aggiornamento dell’11.06.2025), per i contratti di ricerca - 1a fascia - l’importo annuo 
omnicomprensivo di € 38.947,00 è restato invariato mentre l’importo annuo lordo lavoratore è stato 
aggiornato ad € 27.429,40 [secondo la nuova fascia stipendiale gli oneri a carico dell’Ente ammontano ad € 
11.517,60]; gli importi per la copertura dei 24 mesi del contratto sono rispettivamente per il lordo lavoratore 
€ 54.858,80 e il costo omnicomprensivo sarà di € 77.894,00. 

• la delibera del 23 aprile 2025 con la quale il Consiglio del Dipartimento di Scienze della Terra ha approvato 
l’attivazione di una procedura selettiva per n. 1 posto per il conferimento di un contratto di ricerca di cui al 
novellato articolo 22 della Legge n. 240/2010 per il Gruppo Scientifico Disciplinare 04/GEOS-02 - Settore 
scientifico disciplinare GEOS-02/A, bando CDR_DST 05/2025 pubblicato in data 09.05.2025 contestualmente 
alla attestazione del Responsabile Amministrativo Delegato per la copertura economica come parte integrante 
del bando di concorso; 

• la copertura economico-finanziaria sui fondi: 000047_25_PRIN_2022_SARDELLA_PLEIS_01 CUP 
B53C24007090006 - Responsabile Scientifico, SARDELLA R. ; 

• il bando CDR_DST 05/2025 prot. 2059.VII/1 Repertorio 231 del 09.05.2025, con il quale è stata indetta, ai sensi 
del novellato articolo 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, la procedura di selezione per n. 1 (uno) posto 
per il conferimento di contratti di ricerca, presso il Dipartimento di Scienze della Terra; 

• il Decreto di nomina della Commissione giudicatrice prot. 2457.VII/1 Rep. 30 del 28/05/2025 del Dipartimento 
di Scienze della Terra pubblicata in pari data con cui sono stati nominati quali componenti della Commissione 
giudicatrice della suindicata procedura selettiva i seguenti docenti: 

Componenti effettivi: 

• Prof. Raffaele Sardella 

• Prof. Fabrizio Lirer 

• Prof.ssa Letizia Di Bella 

 
Componenti supplenti: 

• Prof. Marco Romano 

• Prof.ssa Sabina Bigi 

• Prof. Claudio Garbelli 

 

• il verbale n . 1 della prima seduta preliminare prot. 2761.VII/1 del 14.06.2025, in cui la Commissione giudicatrice 
ha proceduto alla nomina del Presidente nella persona del Prof. Raffaele Sardella e del Segretario nella persona 
della Prof.ssa Letizia Di Bella; 

 

• il verbale n. 2 della seconda seduta, redatto e sottoscritto in data 16.06.2025 ma con prot. 2834.VII/1 del 
17.06.2025, in cui la Commissione giudicatrice ravvisa una potenziale situazione di conflitto di interesse del 
Presidente nella persona del Prof. Raffaele Sardella per essere coautore di tutte le pubblicazioni presentate da 
parte di uno dei candidati ed invita lo stesso a presentare una formale rinuncia a tale incarico; la seduta si 
interrompe e si riconvoca nella stessa giornata alle ore 15.30 per poter procedere alla valutazione dei titoli; 

 

• il verbale n. 3 della terza seduta per il completamento del verbale per la valutazione dei titoli, redatto e 
sottoscritto in data 16.06.2025 ma con prot. 2835.VII/1 del 17.06.2025 nel corso della quale la Commissione 
ha preso atto della rinuncia presentata dal prof. Raffaele Sardella e protocollata al n. 2815.VII/1 del 



Pag 3 
 

 
 
 
 

 
16.0.62025; la Commissione elegge Presidente del Collegio il prof. Marco Romano già indicato nel Decreto di 
nomina commissione come supplente; 

• il verbale n. 4 della quarta seduta per la definizione delle tracce della prova orale prot. 2936.VII/1 del 
20.06.2025; 

• il verbale n. 5 per la valutazione della prova orale redatto e sottoscritto dalla Commissione giudicatrice nel 
corso della quarta seduta del 20.06.2025 ma con prot. 2946.VII/1 del 21.06.2025, 

VERIFICATA: 

• la regolarità degli atti; 

DECRETA: 
Sono approvati gli atti della procedura selettiva di chiamata per il conferimento di n. 1 (uno) contratto di ricerca, 
per il Gruppo scientifico disciplinare 04/GEOS-02 - Settore scientifico disciplinare GEOS-02/A presso il 
Dipartimento di Scienze della Terra di questa Università, indetta, ai sensi del novellato dell’articolo 22 della 
legge 30 dicembre 2010, n. 240, con bando di concorso CDR_DST 05/2025, prot. 2059.VII/1 Repertorio 231 
del 9 maggio 2025da cui risulta che il dott. Alessio IANNUCCI nato a 
vincitore della procedura selettiva suddetta. 

 
L’originale del presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna di questa Università. 

è dichiarato 

 
 
 

Il Direttore del Dipartimento di Scienze della Terra 

F.to: (Prof. Giovanni Battista Andreozzi) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

, 


